PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 061/2024 - PROEX

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA O
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES
PARA O CURSO PRÉ-VESTIBULAR
UNIOESTE - CASCAVEL

O Diretor de Extensão e Cultura da Pró-Reitoria de Extensão da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, divulga a abertura das inscrições para o proceso de seleção de professores
para o Curso Pré-Vestibular Unioeste – Cascavel.

O Projeto Curso Pré-Vestibular da Unioeste – Cascavel busca estabelecer uma
relação entre ensino, pesquisa e extensão, de forma a relacionar aulas preparatórias para
os concursos vestibulares aos estudantes interessados à ingressar no Ensino Superior. O
projeto atenderá estudantes da rede de ensino do município de Cascavel, priorizando as
vagas para os estudantes de baixa renda, da rede pública e privada (àqueles(as) que
possuem bolsa de estudos).

No Curso Pré-Vestibular da Unioeste – Cascavel, as aulas serão ministradas
de segunda à sexta-feira, presencialmente no período noturno, das 19h às 20h40min –
intervalo – ou das 21h às 22h30min nas salas de aula campus Cascavel.

A turma têm 2 aulas de cada disciplina por semana com carga horária de 2
(duas) horas, cada professor leciona uma disciplina. O(A) professor(a) acadêmico(a)
selecionado(a) receberá uma BOLSA como ajuda de custo ao assumir a vaga.

1. DAS VAGAS PARA AS DISCIPLINAS

Matemática – 1 vaga – (1 titular)
Geografia – 1 vaga – (1 titular)
Biologia – 2 vagas – (1 titular e 1 reserva)
Física – 1 vaga – (titular)

2. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
As inscrições irão ocorrer no período de 23 de setembro a 11 de outubro de

2024.
As inscrições deverão ser realizadas obrigatoriamente através do formulário de

inscrição: Link do formulário de inscrição:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvGKvxLO72oYp3AA4xxf8j0U

W7WpP7O09NeVkJxH3Qvzj5kw/viewform?usp=sf_link

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

• 1ª Etapa – Preenchimento do formulário de inscrição;

• 2ª Etapa – Entrevistas individuais com os(as) candidatos(as).

4. DOS REQUISITOS DO(A) CANDIDATO(A)

• Ser graduando(a) ou formado(a);

• Ter disponibilidade e compromisso com a frequência e com a

realização das atividades do Curso Pré-Vestibular;

5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
A classificação irá ocorrer através das entrevistas efetuadas pela equipe  do

projeto, importando: currículo do candidato, curso que frequenta, ano que está
frequentando, se participa de projetos de extensão ou de pesquisa, experiência em
docência e estágios supervisionados (não é obrigatório) e a disponibilidade para atuar
no horário noturno patra ministrar aulas.

6. PERÍODO E LOCAL DE ENTREVISTA

As entrevistas serão realizadas presencialmente na Unioeste – Proex - Reitoria
no dia 15 de outubro de 2024.

OBS.: O candidato deve ter disponibilidade para a realização da entrevista

que será realizada durante a manhã ou a tarde.

7. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
Os resultados e serão publicados no site da Unioeste e nas redes sociais do

Projeto Curso Pré-Vestibular até o dia 16 de outubro de 2024.
Após a divulgação dos resultados, os(as) candidatos(as) selecionados(as)

deverão assinar o Termo de Compromisso e de Participação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cascavel, 25 de setembro de 2024.

Marcos Freitas de Moraes

Diretor de Extensão e Cultura - PROEX